
 

 

  

Deliberazione n. 27 dd. 22.12.2021 
 

del CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 
Seduta del 22 dicembre  2021 

 
OGGETTO:  bilancio di previsione 2022-2024 
 
 
Nell’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di dicembre alle ore 17:45 convocato dal 
Presidente con nota di protocollo n. 181613 del 16 dicembre 2021, alla luce della normativa 
vigente in modalità telematica si è riunito il Consiglio di Istituto  
 
 PRESENTI ASSENTI 

 01.CARLO FORTAREL   
02.ELISA MARZO  X   
03.GIORGIO PEDRI X   
04.KETTY TURRY X   
05.LUCA GHIELMI X   
06. RAFFAELA MASILLO X   
07.MANUELA MIORI X   
08.MARIA LUISA MERZ X   
09.MICHELE SANTANIELLO X   
10. LUCA TOMAZZONI X   
11.SICHER BENEDETTA X   
 12.THOMAS MINATI (alle ore 18:15 abbandona la seduta) X   
13. SOFIA STABLUM  X  
14. GIUSEPPE ANGLANI X   
15. NICOLA PARZIAN Dirigente X   

 TOTALI 13 1 
 
Funge da segretario verbalizzante il Responsabile amministrativo scolastico dott. Giuseppe 
Anglani   
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
trattare il seguente ordine del giorno: 
 

IL CONSIGLIO dell’ISTITUZIONE 
 

Premesso: 
 che con nota prot. n. PAT/852318 del 25 novembre 2021 del Servizio Istruzione sono 

state date le istruzioni relative all’elaborazione del bilancio di previsione finanziario  



 

 

 
 
2022-2024 e un quadro riepilogativo degli adempimenti previsti dalla normativa di 
seguito elencata: 
a) legge provinciale di contabilità 7/1979 con particolare riferimento al capo VI bis 

“disposizioni per le agenzie e gli enti pubblici strumentali della Provincia”; 
b) decreto legislativo 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

c) Art. 78 bis 1  e 78 bis 2 della L.P. 7/1979, art. 47 del decreto legislativo 118/2011 e 
punto 4.3 del principio contabile applicato relativo alla programmazione di bilancio; 

 che ai sensi dei citati art. Art. 78 bis 1  e 78 bis 2 della L.P. 7/1979, art. 47 del decreto 
legislativo 118/2011 il dirigente dell’istituzione scolastica elabora il piano triennale 
delle attività da proporre al consiglio dell’istituzione scolastica; 

 che ai sensi del Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42.”,  

 che ai sensi e per gli effetti della legge provinciale di contabilità del 14 settembre 1979 
n. 7 e del relativo regolamento attuativo (DPGP 29 settembre 2005 n. 18-48/leg.) così 
come modificati, ai fini dell’attuazione delle norme in materia di armonizzazione 
contabile e, in quanto compatibili, dalle disposizioni del DPP 20-22/leg. del 2009 
“Regolamento sulle modalità di esercizio sull’autonomia finanziari delle istituzione 
scolastiche e formative provinciali”: 
 il bilancio deve essere adottato dal consiglio dell’istituzione entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente a quello di riferimento; 
 la proposta di bilancio, deve essere formulata con determinazione del dirigente 

dell’istituzione scolastica; 
 il bilancio di previsione finanziario, ai sensi dell’ art. 11 del Decreto legislativo del 23 

giugno 2011 n. 118,  deve essere redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 ed 
essere composto da: 
1. previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo 

esercizio; 
2. previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 
3. riepiloghi delle entrate e delle spese; 
4. quadro generale riassuntivo; 
5. prospetto degli equilibri di bilancio; 

 al bilancio devono essere allegati i seguenti documenti: 
1. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
2. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
3. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
4. la nota integrativa; 



 

 

 
 

5. la relazione del revisore dei conti. 
 

VISTA la nota prot. n. PAT/852318 di data 25 novembre 2021 del Servizio istruzione 
recante ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024” 

VISTA la nota prot. PAT/876009 del 2 dicembre 2021 recante ad oggetto: 
“Assegnazione finanziaria anno scolastico 2021/2022 e anticipo assegnazione 
2022/23”; 

PRECISATO che nella predisposizione degli schemi del bilancio finanziario, sono state 
utilizzate le risorse finanziarie al momento realmente disponibili e sono state 
applicate al bilancio di previsione 2022-2024 le sole quote vincolate 
dell’avanzo di amministrazione presunto per una somma pari a € 117.300,59 
di avanzo di amministrazione presunto di parte vincolata al 31/12/2021; 

VISTO lo schema del bilancio di previsione, allegato denominato “Riepilogo generale 
delle spese per missioni”; 

VISTO il parere di regolarità contabile congruità ed attendibilità formulata da parte 
del Revisore dei conti in data 21 dicembre 2021; 

 
PRECISATO che nella predisposizione degli schemi del bilancio finanziario, sono state 

utilizzate le risorse finanziarie al momento realmente disponibili e sono state 
applicate al bilancio di previsione 2022-2024 le sole quote vincolate dell’ 
avanzo di amministrazione presunto per una somma pari a € 117.300,59 di 
avanzo di amministrazione presunto di parte vincolata al 31/12/2021 

VISTO lo schema del bilancio di previsione, allegato denominato “Riepilogo generale 
delle spese per missioni”; 

VISTO il verbale di verifica n. 7 A di data 21 dicembre 2021 del Revisore dei Conti, con il 
quale si attesta la regolarità contabile, la congruità e l’attendibilità del bilancio 
di previsione annuale 2022 e pluriennale 2023-2024; 

 
Il Consiglio dell’Istituzione dell’IFP Pertini di Trento convocato in modalità telematica alla 
luce della normativa vigente: 

 Art 73 D.L. 18/2020 
 Art. 87 D.L. 18/2020 
 Nota MI n. 279 dell’8/03/2020 
 Deliberazione della Giunta provinciale n. 567 del 30 aprile 2020; 

all’unanimità dei presenti aventi diritto al voto: 8  

DELIBERA 

1. di adottare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2023-
2024 corredato dalla prescritta documentazione, nei termini di cui agli allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  così come di seguito 



 

 

 
 
predisposto e sintetizzato nelle seguenti poste: 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 
       

Denominazione    ENTRATE      USCITE    

  2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Previsione di 
competenza 

 
915.268,4

9 

 
520.807,11 

 
520.807,11 

 
915.268,49 

 
520.807,11 

 
520.807,11 

Previsione di cassa 
908.823,9

8   908.823,98   
 

1. la spesa relativa al capitolo 402010 “IRAP” (Imposta Regionale sulle Attività Produttive 
– compensi per le attività didattiche) per l’intero stanziamento che ammonta a € 
4.000,00 per l’E. F. 2022; 

2. la spesa di complessivi € 3.000,00 sul capitolo 402120 per “rimborsi spese per il 
personale docente, ATA e Assistenti Educatori” 

3. la spesa di complessivi € 500,00 sul capitolo 990070 per “spese minute e gestione 
carte di credito” 

4. gli accertamenti e gli impegni cumulativi per l’interno importo stanziato nei capitoli di 
cui alla missione 99 – Servizi per conto terzi – che ammonta a complessivi € 
178.500,00 per l’E. F. 2022 e € 133.875,00 per gli E. F. 2023 e 2024. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE 
Giuseppe Anglani 

Firmato in originale 
Carlo Fortarel 

Firmato in originale 

 


